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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                        ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

ФНС разъяснены основания для принятия решений об отказе в государственной регистрации сведений о 
юрлице 

Сообщается, что отказ в госрегистрации допускается в случае, если в регистрирующий орган представлены 
документы в отношении одного из лиц, предусмотренных абзацами третьим и шестым подпункта "ф" пункта 1 статьи 
23 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ. 

Ограничения также применяются в тех случаях, когда юрлица были исключены из ЕГРЮЛ по соответствующему 
основанию до вступления в силу Федерального закона от 02.11.2023 № 519-ФЗ, вносящего изменения в Закон № 129-
ФЗ, т.е. до 13.11.2023. 

Письмо ФНС России от 09.07.2024 № 14-1-
03/0037@ "О направлении разъяснений" 

В Госдуму внесен законопроект, устанавливающий запрет на навязывание потребителю дополнительных 
товаров (работ, услуг) 

В статью 16 Закона "О защите прав потребителей" планируется внести изменения, согласно которым продажа 
дополнительных товаров (выполнение дополнительных работ, оказание дополнительных услуг) за отдельную плату 
осуществляется продавцом (исполнителем, владельцем агрегатора) исключительно с согласия потребителя, 
оформленного в письменной форме. 

Законопроектом запрещается навязывание потребителю дополнительных товаров (работ, услуг) за отдельную плату 
до заключения основного договора. Не допускается проставление продавцом автоматических отметок о согласии 
потребителя на приобретение дополнительных товаров (выполнение дополнительных работ, оказание 
дополнительных услуг) или выражение такого согласия за потребителя. 

Предусматривается право потребителя отказаться от оплаты навязанных дополнительных товаров (работ, услуг), а 
если они оплачены - потребовать от продавца возврата уплаченной суммы. 

Проект Федерального закона № 787328-8 "О 
внесении изменений в статью 16 Закона 
Российской Федерации "О защите прав 
потребителей" 

В Госдуму внесен законопроект, разрешающий продавать доли в ООО без учета преимущественного права на 
их выкуп участниками общества 

Проект Федерального закона № 788656-8 "О 
внесении изменений в статью 21 
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В Законе об обществах с ограниченной ответственностью планируется закрепить, что уставом общества может быть 
предусмотрено неприменение правил о преимущественном праве покупки доли в отношении одного, нескольких 
или всех участников общества. 

В то же время предлагаемые новшества позволяют одному, нескольким или всем участникам общества осуществлять 
право преимущественного выкупа доли в случае наступления (ненаступления) определенных уставом общества 
обстоятельств. 

Данные правила могут быть предусмотрены уставом общества при его учреждении либо при внесении изменений в 
устав уже существующего общества. Исключить указанные положения из устава можно будет по решению общего 
собрания участников общества, принятому большинством не менее двух третей голосов от их общего числа. 

Закрепляется право участника общества, планирующего продать свою долю, запросить сведения о лицах, в 
отношении которых применяются правила о преимущественном праве покупки доли. 

Федерального закона "Об обществах с 
ограниченной ответственностью" 

Подписан закон об обязательном нотариальном удостоверении договора дарения недвижимости 

Согласно внесенным в пункт 3 статьи 574 части второй ГК РФ изменениям теперь нотариальному удостоверению 
подлежит договор дарения недвижимого имущества, заключенный между гражданами. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 30 дней после дня его официального опубликования. 

Федеральный закон от 13.12.2024 № 459-ФЗ 
"О внесении изменения в статью 574 части 
второй Гражданского кодекса Российской 
Федерации" 

В Госдуму внесен законопроект, позволяющий юрлицам иметь в качестве единственного учредителя 
(участника) другое хозяйственное общество, состоящее из одного лица 

Это будет возможно при условии, если функции единоличного исполнительного органа в обществе не выполняет 
лицо, выполняющее такие функции в его единственном учредителе (участнике), или его единственный учредитель 
(участник). 

В пояснительной записке к законопроекту отмечено, что планируемые изменения позволят ограничить число 
создаваемых юридических лиц в рамках соответствующих цепочек юридических лиц только теми случаями, когда 
это необходимо именно для более удобного структурирования бизнеса. 

Проект Федерального закона № 797057-8 "О 
внесении изменений в статью 10 
Федерального закона "Об акционерных 
обществах", статью 7 Федерального закона 
"Об обществах с ограниченной 
ответственностью" и признании 
утратившими силу отдельных положений 
некоторых законодательных актов 
Российской Федерации" 
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                                                                                                                                                     ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

Минтрудом предложен порядок формирования, ведения и хранения личных дел граждан и учетных дел 
работодателей в электронной форме 

Проект приказа разработан в соответствии с положениями нового Закона о занятости населения. 

Планируется установить, что формирование, ведение, хранение личных дел граждан и учетных дел работодателей в 
электронной форме будет осуществляться центрами занятости населения на Единой цифровой платформе в сфере 
занятости и трудовых отношений "Работа в России". 

Предусмотрены перечни информации, которая должна содержаться в личном деле гражданина или учетном деле 
работодателя, а также сроки ее хранения. 

Предполагается, что правила вступят в силу с 1 января 2025 года. 

Проект Приказа Минтруда России "Об 
утверждении порядка формирования, 
ведения и хранения личных дел граждан и 
учетных дел работодателей в электронной 
форме" 

С 1 января 2025 года минимальный размер оплаты труда устанавливается в сумме 22440 рублей в месяц 

Минимальный размер оплаты труда на очередной год устанавливается в размере не ниже величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения в целом по РФ на очередной год и не ниже минимального размера оплаты 
труда, установленного на текущий год. В настоящее время МРОТ составляет 19 242 рубля в месяц. 

Федеральный закон от 29.10.2024 № 365-ФЗ 
"О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона "О минимальном 
размере оплаты труда" 

В ТК РФ закреплены гарантии для работников, выполняющих работу по наставничеству в сфере труда 

Трудовой кодекс дополнен новой статьей, согласно положениям которой под наставничеством в сфере труда 
понимается выполнение работником на основании его письменного согласия по поручению работодателя работы 
по оказанию другому работнику помощи в овладении навыками работы на производстве и (или) рабочем месте по 
полученной (получаемой) другим работником профессии (специальности). 

Предусматривается, что наставничество является оплачиваемым. Содержание, сроки и форма выполнения работы 
по наставничеству должны быть указаны в трудовом договоре или дополнительном соглашении к трудовому 
договору с работником, которому поручается наставничество. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 
марта 2025 года. 

Федеральный закон от 09.11.2024 № 381-ФЗ 
"О внесении изменения в Трудовой кодекс 
Российской Федерации" 
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Сам факт наличия у гражданина работы по совместительству не может рассматриваться в качестве основания 
для лишения его предусмотренных законом гарантий при увольнении с основного места работы 

Не соответствующими Конституции РФ признаны части вторая и третья статьи 318 ТК РФ в той мере, в какой они 
по смыслу, придаваемому им судебным толкованием, лишают работника, уволенного из организации, 
расположенной в районах Крайнего Севера или приравненных к ним местностях, в связи с ликвидацией 
организации либо сокращением численности или штата ее работников, права на выплату среднего месячного 
заработка за период трудоустройства лишь по причине того, что этот работник продолжает выполнять иную 
оплачиваемую работу у другого работодателя, которая на момент увольнения с основной работы являлась для него 
работой по совместительству. 

Федеральному законодателю надлежит внести в действующее правовое регулирование необходимые изменения. 
При этом федеральный законодатель в рамках предоставленных ему дискреционных полномочий не лишен 
возможности уточнить условия выплаты среднего месячного заработка за период трудоустройства работникам, 
которые после увольнения продолжают выполнять иную оплачиваемую работу у другого работодателя, являвшуюся 
для них работой по совместительству, включая сопоставимость размера трудового дохода, сохраняющегося у 
работника после его увольнения с основной работы, с утраченным вследствие увольнения заработком, а также иные 
заслуживающие внимания обстоятельства.  

Постановление Конституционного Суда РФ 
от 22.11.2024 № 54-П "По делу о проверке 
конституционности частей второй и третьей 
статьи 318 Трудового кодекса Российской 
Федерации в связи с жалобой гражданина 
В.В. Сергеева" 

За бойцами СВО сохранят рабочие места на весь период военной службы 

Согласно внесенным в ТК РФ изменениям, действие трудового договора подлежит приостановлению на весь период 
прохождения работником военной службы по мобилизации, службы в войсках национальной гвардии РФ по 
мобилизации или действия контракта. 

Расширены гарантии, предоставляемые супругам указанных лиц при сокращении численности или штата 
работников и при направлении в служебные командировки, привлечении к сверхурочной работе, работе в ночное 
время, выходные и нерабочие праздничные дни. 

Кроме этого, поправками уточняются особенности деятельности частных агентств занятости. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 года, за исключением положений, для которых 
предусмотрен иной срок их вступления в силу. 

Федеральный закон от 26.12.2024 № 498-ФЗ 
"О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации" 
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Подписан закон, устанавливающий запрет на заключение срочных трудовых договоров с руководителями 
структурных подразделений организаций 

Законом разграничивается статус руководителя организации и руководителя структурного подразделения 
организации, а также корректируются вопросы заключения трудового договора с руководителем организации. 

Внесенными изменениями уточняется, что по соглашению сторон срочный трудовой договор может заключаться 
именно с руководителем организации, его заместителями и главным бухгалтером. Поправки разработаны во 
исполнение Постановления Конституционного Суда РФ от 19 декабря 2023 года № 59-П. 

Заключенные до вступления указанных поправок в силу срочные трудовые договоры с руководителями структурных 
подразделений организаций будут считаться заключенными на неопределенный срок при отсутствии иных 
оснований для заключения срочных трудовых договоров. В случае наличия таких оснований указанные трудовые 
договоры должны быть приведены в соответствие с положениями ТК РФ (в редакции настоящего Федерального 
закона) не позднее 1 марта 2025 года. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 
положения, для которого предусмотрен иной срок его вступления в силу. 

Федеральный закон от 13.12.2024 № 470-ФЗ 
"О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации" 

ФНС: работодатели не имеют права принуждать работников регистрироваться в качестве самозанятых вместо 
полноценного трудоустройства 

Сообщается, что Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2018 № 15 определены некоторые признаки 
трудовых отношений. В частности, выполнение работником трудовой функции под контролем работодателя, 
подчинение правилам трудового распорядка, обеспечение работодателем условий труда, а также стабильный 
характер отношений, подчиненность и зависимость труда, выполнение сотрудником работы по определенной 
специальности и т.д. Наличие указанных признаков во взаимоотношениях самозанятого с заказчиком может 
свидетельствовать о незаконной налоговой оптимизации. 

Также законодательством установлен прямой запрет на работу самозанятых с текущим или бывшим работодателем. 
После увольнения должно пройти не менее двух лет. 

<Информация> ФНС России "Как исключить 
риски переквалификации договоров ГПХ с 
самозанятыми в трудовые" 
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Незаконная налоговая оптимизация может привести к рискам доначислений по страховым взносам и НДФЛ, если 
налоговым органом будут установлены признаки трудовых отношений во взаимодействии самозанятого с 
заказчиком, а также в случае выявления факта перевода сотрудника в статус самозанятого. Взаимоотношения 
организации с самозанятыми оцениваются комплексно с применением риск-ориентированного подхода. 
Соответствие компании изложенным критериям может являться основанием для проведения мероприятий 
налогового контроля со стороны налоговых органов. 

                                         АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

Обновлены условия осуществления сделок, направленных на отчуждение активов иностранными лицами, 
связанными с недружественными иностранными государствами 

Принято решение при рассмотрении вопроса о выдаче Подкомиссией разрешений на осуществление сделок 
исходить, как правило, из следующих условий их осуществления: 

-продажа активов с дисконтом в размере не менее 60% от рыночной стоимости соответствующих активов, указанной 
в отчете о независимой оценке; 

-наличие обязательства по осуществлению добровольного направления в федеральный бюджет денежных средств в 
размере не менее 35% от рыночной стоимости соответствующих активов, указанной в отчете о независимой оценке, 
по установленному графику; 

-получение согласия Президента РФ на осуществление сделки с активами, рыночная стоимость которых превышает 
50 млрд рублей. 

"Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской 
Федерации от 15 октября 2024 г. № 268/1" 
(доведена Минфином России 18.10.2024 № 
05-06-09/ВН-45106) 

Продлен срок действия запрета на совершение ряда операций с нерезидентами без разрешения Банка России, 
предусмотренного Указом № 126 

Согласно общему правилу, предусмотренному пунктом 2 Указа № 126, резиденту требуется разрешение на оплату 
доли, вклада, пая в имуществе юрлица-нерезидента, а также на осуществление взноса нерезиденту в рамках 
выполнения договора простого товарищества в форме капвложений. Действие данного положения было ограничено 
31 декабря 2024 года. Теперь его действие продлено до 31 декабря 2025 года. 

Указ Президента РФ от 14.11.2024 № 978 
"О внесении изменения в Указ Президента 
Российской Федерации от 18 марта 2022 г. № 
126 "О дополнительных временных мерах 
экономического характера по обеспечению 
финансовой стабильности Российской 
Федерации в сфере валютного 
регулирования" 
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Минфин разъяснил особый порядок осуществления сделок с долями в уставных капиталах ООО 

Сообщается, что порядок, установленный пунктом 1 Указа Президента от 08.09.2022 № 618, не распространяется на 
сделки (операции), не влекущие за собой прямо и (или) косвенно установление, изменение или прекращение прав 
владения, пользования и (или) распоряжения долями в уставных капиталах ООО (за исключением кредитных и 
некредитных финансовых организаций), зарегистрированных в порядке, установленном Федеральным законом от 
08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", 
либо иных прав, позволяющих определять условия управления такими обществами и (или) условия осуществления 
ими предпринимательской деятельности. Подчеркивается, что настоящее письмо не является официальным 
разъяснением, предусмотренным Указом № 618. 

Письмо Минфина России от 28.08.2024 № 29-
04-05/81424; о применении Указа Президента 
РФ от 08.09.2022 № 618 

                                                                                                                                        ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Принят закон о маркировке рекламы и обязательных отчислениях за распространение рекламы в интернете 

Рекламораспространители и операторы рекламных систем, осуществляющие распространение в сети "Интернет" 
рекламы, обязаны осуществлять отчисления в размере 3% от суммы дохода, полученного от реализации 
соответствующих услуг. 

Правительство определит критерии отнесения к рекламе информации, распространяемой на отдельных 
информационных ресурсах, а также особенности исчисления и уплаты данных платежей. 

Освобождены от обязательных отчислений, в частности, владельцы сайтов - вещатели телеканалов и (или) 
радиоканалов; сетевые издания, редакции или учредители которых соответствуют одному из установленных 
критериев; общероссийские обязательные общедоступные телеканалы. 

Кроме того, законом уточняются требования к распространению социальной рекламы, а также, в связи с ростом 
закредитованности населения, предусматриваются дополнительные требования к рекламе услуг, связанных с 
предоставлением потребительского кредита (займа). 

В числе таких требований, в частности, наличие предупреждения "Изучите все условия кредита (займа)" с указанием 
на раздел сайта с подробными условиями кредита, а в отсутствие ресурса - указание в рекламе всех условий, 

Федеральный закон от 26.12.2024 № 479-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон 
"О рекламе" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" 
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влияющих на полную стоимость кредита (займа), а также предупреждение - "Оценивайте свои финансовые 
возможности и риски". 
ФНС утвердила формат направления в электронном виде акта рекламации (претензии) 

Использование формата позволит бизнесу автоматизировать внутренние процессы работы с документами, а также 
ускорит взаимодействие с контрагентами. 

Приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования. 

Приказ ФНС России от 11.11.2024 № ЕД-7-
26/1016@ "Об утверждении формата 
представления акта рекламации (претензии) 
в электронной форме". Зарегистрировано в 
Минюсте России 11.12.2024 № 80531. 

Подписан закон, предусматривающий единые подходы к использованию кодов ОКВЭД для определения 
хозяйствующими субъектами видов экономической деятельности 

Законом ЕГРЮЛ и ЕГРИП определены в качестве единственных источников данных о кодах ОКВЭД хозяйствующих 
субъектов. 

Сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, дополняются данными о процентной доле осуществляемых видов 
экономической деятельности. 

Исключается необходимость ежегодного подтверждения хозяйствующими субъектами кодов ОКВЭД. 
Одновременно вводится обязанность представлять сведения в случае изменения основного вида экономической 
деятельности, а также в случае, если процентная доля по одному из кодов ОКВЭД хозяйствующего субъекта 
изменилась более чем на 20 процентов. 

Также законом устанавливается порядок представления организациями и индивидуальными предпринимателями 
соответствующих сведений в регистрирующий орган. 

Федеральный закон вступит в силу с 1 сентября 2025 года. 

Федеральный закон от 28.12.2024 № 529-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об обязательном социальном страховании 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний" и статьи 5 и 
6 Федерального закона "О государственной 
регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей" 

ФНС: подписан закон, который упрощает процесс подтверждения кодов ОКВЭД для повышения 
достоверности информации о видах деятельности бизнеса и оказания ему точечной поддержки 

Всю информацию об ОКВЭД от бизнеса и Росстата будет обобщать ФНС России в реестрах ЕГРЮЛ и ЕГРИП. 

Информация об ОКВЭД будет передаваться в ФНС России при заполнении формы заявления на госрегистрацию. 
По итогу деятельности за прошедший год необходимо будет подать в Росстат данные для расчета процентных долей 

<Информация> ФНС России "Меняется 
порядок подтверждения кодов ОКВЭД" 
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по кодам ОКВЭД. Росстат рассчитает проценты по кодам, определит основной вид деятельности и передаст эту 
информацию в ФНС России. 
В связи с введением новых ставок по НДС включены дополнительные реквизиты в форматы кассовых чеков 
(БСО) 

С 1 января 2025 года организации и ИП, применяющие УСН, признаются плательщиками НДС с возможностью 
применения пониженных ставок НДС в размере 5% или 7%. 

В этой связи, в частности, дополнен перечень реквизитов фискальных документов (уточнен общий перечень 
реквизитов ФД (таблица 4), описание общих значений реквизитов ФД (таблица 5), а также включены новые строки 
в таблицу 8 "Значения реквизита "ставка НДС" (тег 1199)". 

Приказ ФНС России от 15.11.2024 № ЕД-7-
20/1038@ "О внесении изменений в 
приложение № 2 к приказу Федеральной 
налоговой службы от 14.09.2020 № ЕД-7-
20/662@" 
 

Разработаны методические рекомендации по исправлению ошибок (нарушений) в фискальных документах 
(чеках ККТ) при осуществлении расчетов 

Согласно документу проведение коррекции расчета необходимо в случае неприменения ККТ, а также в случае, если 
произошла ошибка в кассовом чеке. 

При допущении ошибки в кассовом чеке он может быть принят приемным комплексом ФНС России, если 
произошла некритическая логическая ошибка или ошибка в данных реквизита кассового чека. Также ФД может 
быть помещен в отдельные хранилища (в случае если чек не принят, либо произошла критическая логическая 
ошибка). Если чек помещен в хранилище "жесткий карантин", то выход ФД из данного хранилища в хранилище 
корректных чеков невозможен. 

В методических рекомендациях приведены принципы проведения коррекции для разных версий форматов 
фискальных документов; для ситуации, связанной с неприменением ККТ или помещением ФД в хранилища без 
возможности выхода этих ФД в хранилище принятых кассовых чеков; для ситуации, связанной с применением ККТ 
с нарушением требований законодательства, либо ошибкой при осуществлении расчета. 

"Методические рекомендации по 
исправлению ошибок (нарушений) при 
осуществлении расчетов" (разработаны ФНС 
России) 

Уточнена необходимость представления дополнительных сведений в ЕГАИС в отношении алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания 

Росалкогольтабакконтроль информирует, что в отношении алкогольной продукции, маркированной федеральными 
специальными марками, учет розничной продажи при оказании услуг общественного питания которой в ЕГАИС 

<Информация> Росалкогольтабакконтроля 
от 27.12.2024 "Вниманию участников 
алкогольного рынка, осуществляющих 
розничную продажу маркируемой 

consultantplus://offline/ref=CB19D6137F05A290BEB57E711716CC6A9A482232D7CC98F3EA7E8CA0BA1A5700CEA7541B0EA15F3D01B2C72CBD0C1CF
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был осуществлен до 1 июля 2024 года в соответствии с разъяснениями Службы 
(https://fsrar.gov.ru/№ews/view?id=6005) и имеющейся в настоящее время фактически на остатках у участников 
алкогольного рынка (во вскрытой потребительской таре), представление дополнительных сведений в ЕГАИС в части 
учета ее розничной продажи при оказании услуг общественного питания в соответствии с порядком учета в ЕГАИС, 
применяемым после 1 июля 2024 года, не требуется. 

федеральными специальными марками 
алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания!" 

                                  СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

СФР информирует об изменениях в социальных выплатах с 2025 года 

С января 2025 года, в частности: 

- СФР проиндексирует страховые пенсии на 7,3%, в том числе работающим пенсионерам, с учетом установленных 
особенностей; 

-изменится порядок выплаты компенсации неработающим лицам в связи с уходом за людьми старше 80 лет и 
инвалидами первой группы; 

-изменятся требования по величине индивидуального пенсионного коэффициента для назначения страховой 
пенсии по старости; 

-будет повышен прожиточный минимум, влияющий на размер многих пособий; 

- в рамках индексации будет повышен размер материнского капитала; 

 - ветераны СВО смогут в особом порядке получать медицинскую реабилитацию и санаторное лечение; 

- обеспечивать людей с инвалидностью техническими средствами реабилитации будут двумя способами - в 
натуральном виде через госзакупку и с помощью электронного сертификата; 

- Социальный фонд станет единым окном для обращения граждан за получением социального пособия на 
погребение.  

<Информация> СФР 
"Услуги Социального фонда России - 2025: 
что ждет россиян с нового года" 

                              ПРАВОСУДИЕ 
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Верховным Судом представлен Обзор судебной практики по вопросам, связанным с индексацией 
присужденных денежных сумм на день исполнения решения суда 

В обзоре отражены выводы из судебной практики относительно срока обращения с заявлением об индексации, 
периода индексации, порядка расчета индексации присужденных денежных сумм, рассмотрения заявления об 
индексации присужденных денежных сумм, индексации присужденных денежных сумм при банкротстве должника 
и пр. 

В частности, отмечено следующее: 

- присужденные судом суммы процентов, неустойки, пеней, штрафов и иных мер гражданско-правовой 
ответственности могут быть проиндексированы судом; 

- денежные суммы, взысканные с должника в качестве индексации присужденной денежной суммы, индексации не 
подлежат; 

- право на индексацию присужденных денежных сумм может быть уступлено в том числе после исполнения 
судебного акта, кроме случаев, когда в законе установлен прямой запрет на уступку требования; 

- заинтересованное лицо вправе обратиться в суд с заявлением об индексации присужденных денежных сумм в срок, 
не превышающий одного года со дня исполнения должником судебного акта или его части; 

- присужденные судом денежные суммы подлежат индексации за период предоставленной судом отсрочки или 
рассрочки исполнения судебного акта; 

- в деле о банкротстве требование о выплате суммы индексации подлежит удовлетворению в том же порядке, что и 
требование о выплате суммы задолженности, индексация которой произведена. 

"Обзор судебной практики по вопросам, 
связанным с индексацией присужденных 
судом денежных сумм на день исполнения 
решения суда" 

         ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 

ФНС сообщает о порядке действий налогового органа при проведении камеральной налоговой проверки 
уточненных деклараций (расчетов), представленных за налоговые и отчетные периоды за пределом 
трехлетнего срока, уменьшающих налоговые обязательства налогоплательщика 

Письмо ФНС России от 21.10.2024 № Д-5-
15/71@  
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Согласно письму указанные декларации (расчеты) подлежат камеральной налоговой проверке. Такие декларации 
отражаются в отдельной ветке АИС «Налог-3». 

Начисления отражаются на ЕНС как текущая переплата, которая засчитывается в счет погашения текущих недоимок, 
а при отсутствии задолженности формирует положительное сальдо ЕНС. 

С учетом подпункта 1 пункта 7 статьи 11.3 НК РФ, во избежание необоснованного возврата денежных средств из 
бюджета, уменьшение сумм налогов, сборов, страховых взносов может быть проведено только при наличии решения 
судебных органов о восстановлении пропущенного трехлетнего срока, за исключением случаев проведения 
уменьшений внутри налогового (отчетного) периода, при которых не уменьшается исчисленная за период сумма 
налогов, сборов, страховых взносов, а также случаев осуществления перерасчета сумм по основаниям, 
предусмотренным НК РФ. 

Изложена позиция Минфина России по вопросу, в каком налоговом периоде исчисляется сумма 
туристического налога 

Согласно письму сумма туристического налога рассчитывается в течение того налогового периода, в котором 
осуществлялся полный расчет с лицом, приобретающим услугу по временному проживанию, вне зависимости от даты 
фактического проживания в средстве размещения или даты частичной оплаты такой услуги. 

Налог рассчитывается исходя из налоговой ставки, действующей в этот налоговый период. 

Письмо ФНС России от 12.11.2024 № СД-4-
3/12869@ 

С 1 января 2025 года на стоимость услуг по предоставлению мест для временного проживания будет 
начисляться туристический налог 

Налоговой базой является стоимость услуги без учета сумм налога и НДС. Ставка устанавливается нормативными 
правовыми актами муниципальных образований (законами Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, НПА 
федеральной территории «Сириус») и в 2025 году не может превышать 1%. 

Налог рассчитывается в налоговом периоде, в котором осуществлялся полный расчет с лицом, приобретающим 
услугу по временному проживанию. 

Информация ФНС России 
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ФНС: формы универсального передаточного документа (УПД) и универсального корректировочного 
документа (УКД) не содержат ограничений на введение дополнительных реквизитов 

УПД и УКД разработаны на основе форм счета-фактуры и корректировочного счета-фактуры. В случае внесения в 
них изменений налогоплательщик обязан самостоятельно дополнить формы УПД и УКД соответствующими 
реквизитами. 

Письмо ФНС России от 13.12.2024 № ЗГ-2-
3/19079@ 

                                                   НДС 

Утверждены изменения в форму книги продаж (дополнительного листа книги продаж) и правила ведения 
книги покупок и книги продаж, применяемые при расчетах по НДС 

Изменения внесены в связи с принятием федеральных законов, предусматривающих, в частности: 

обязанность уплаты НДС налогоплательщиками, применяющими УСН, у которых сумма годового дохода превышает 
60 млн. рублей. При этом платить НДС можно по пониженной ставке 5% или 7% (при соблюдении определенных 
условий) либо по общей ставке 20% (10%); 

особенности исчисления и уплаты НДС при реализации физлицам товаров ЕАЭС посредством электронных 
торговых площадок. 

С учетом указанных изменений в новой редакции изложены разделы 1 и 3 книги продаж, а также уточнены правила 
заполнения книги покупок и книги продаж, утвержденные постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2011 г. 
№ 1137. 

Постановление Правительства РФ от 
29.10.2024 № 1448 

ФНС: обязанность покупателя восстановить НДС с аванса возникает в периоде принятия товара на учет и не 
зависит от времени отгрузки товара продавцом 

В письме приведен пример: в I квартале покупатель перечислил предоплату в счет предстоящей поставки товаров и 
принял к вычету НДС, предъявленный продавцом по этой сумме. Товары были отгружены во II квартале, а приняты 
на учет покупателем в III квартале. Последний может восстановить НДС в III квартале. 

Информация ФНС России 
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Также обращено внимание на следующее. Если покупатель получил первичные документы и счета-фактуры 
несвоевременно (после представления декларации по НДС), то это не является основанием для невосстановления 
налога. 

ФНС даны разъяснения по вопросу, касающемуся порядка применения вычетов сумм НДС, уплаченных в 
бюджеты других государств – членов ЕАЭС 

Для получения налогового вычета российским продавцам необходимо представить вместе с налоговой декларацией 
по НДС отчет об уплаченных суммах НДС и документы, подтверждающие уплату налога в бюджеты других 
государств – членов ЕАЭС (форма отчета приведена в приложении к настоящему письму). 

Отмечено при этом, что в случае если реализация товаров осуществлялась через электронные торговые площадки 
российских продавцов - посредников и уплата сумм НДС в бюджеты других государств – членов ЕАЭС 
производилась российскими посредниками, то право на вычет возникает у этих посредников, а не у российских 
продавцов (собственников товаров). 

Вычет сумм НДС можно заявить по строке 120 раздела 3 налоговых деклараций по НДС. При этом сумма налога, 
уплаченная в бюджеты других государств, пересчитывается в рубли по курсу Банка России на дату уплаты этих сумм 
в бюджеты государств – членов ЕАЭС. 

Письмо ФНС России от 16.12.2024 № СД-4-
3/14239@ 

                                            СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 

В 2025 году и в плановый период 2026 и 2027 годов сохраняются действующие тарифы и порядок уплаты 
страховых взносов на травматизм и профзаболевания 

Страховые взносы на ОСС от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний уплачиваются, как и ранее, в 
соответствии с Федеральным законом от 22.12.2005 № 179-ФЗ «О страховых тарифах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2006 год». 

Также предусматривается, что страховые тарифы на ОСС от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний определяются в процентах к суммам выплат и иных вознаграждений, которые 
начислены в пользу застрахованных в рамках трудовых отношений и гражданско-правовых договоров, предметом 

Федеральный закон от 26.10.2024 № 352-ФЗ 
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которых являются выполнение работ или оказание услуг, договоров авторского заказа и включаются в базу для 
начисления страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об 
обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». 

Кроме того, сохраняются действующие льготные тарифы (в размере 60% от установленного размера) для 
индивидуальных предпринимателей в отношении выплат сотрудникам, являющимся инвалидами I, II и III групп. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

С 1 января 2025 года единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов составит 2 759 000 
рублей 

Данная величина установлена для целей исчисления страховых взносов работодателями, производящими выплаты и 
иные вознаграждения физлицам. 

Согласно параметрам прогноза социально-экономического развития РФ среднемесячная заработная плата в 2025 
году составит 99 952 рубля. 

Предельная величина базы определена с учетом указанного размера средней заработной платы, увеличенного в 12 
раз, и применяемого к нему коэффициента в размере 2,3, установленного пунктом 5.1 статьи 421 НК РФ. 

Постановление Правительства РФ от 
31.10.2024 № 1457 
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